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class="mar10"> 在对一些客户进行审计、企业所得税汇算清缴

审核以及财税顾问等执业过程中，发现很多公司存在一些共

性的内部控制不完善，会计核算不规范、潜在税务风险较大

，财务管理不健全等问题。在此进行分析列示，希望引起大

家关注（下述主要基于企业会计制度介绍，如果执行新企业

会计准则，相关科目名称则存在变动，如应交税金、其他应

交款应改为应交税费，应付工资、应付福利费改为应付职工

薪酬，技术开发费应改为研发支出等，敬请留意）。 一、企

业所得税 1、公司出资购买房屋、汽车等，但权利人却为股

东或个人，而不是付出资金的单位，有些单位仍照提折旧，

依税法，该固定资产的折旧及相关的保险费用不可以在企业

所得税前扣除，因此从节税的角度来看，产权在公司名下是

有利的。 2、某些外资企业仍按工资总额的一定比例计提职

工福利费列入有关成本费用科目，依税法规定，外资企业不

可以在企业所得税前计提职工福利费，而应据实列支入相关

成本费用，且如实际支出超过工资总额的14%，应做企业所

得税纳税调增（注：新企业所得税法已无职工福利费、职工

教育经费计提的规定）。 3、未成立工会组织的、未取得工

会组织开具的工会经费拨缴款专用单据的，仍按工资总额的

一定比例计提工会经费，该项计提不可以在企业所得税前扣

除。 4、不按照税法规定的最低年限和净残值率标准计提固

定资产折旧，在申报企业所得税时又未做纳税调整，有的公



司存在跨纳税年度补提折旧(根据相关税法的规定，以前年度

应计而未计的成本费用不得补计)，建议大家在通常情况下，

尽可能依据税法规定的折旧年限和残值率计提折旧，以免增

加纳税调整的工作量或因工作失误造成损失。 5、生产性企

业在计算生产成本时，记账凭证后未附料、工、费耗用清单

，无成本计算依据，给人以胡拼乱凑做假账之嫌。 6、开办

费在开业的当年全额计入当期管理费用而未做相应的纳税调

增，以后年度也未做纳税调减，依税法应从开业的次月起分

五年平均摊销（注：新企业所得税法暂未见明确规定）。 7

、未按权责发生制的原则，为了人为地减少企业所得税税负

，没有依据的随意计提期间费用，或在年末预提无合理依据

的费用，税局可能不会认可。 8、员工以发票定额报销，或

采用过期票、连号票或税法限额（如餐票等）报销的发票虚

假报销。造成这些费用不能税前列支的可能。 9、有些公司

长期经营且规模越做越大，但却又人为地长期做亏损，违反

常理，易被税局检查或核定征收企业所得税，可能更不划算

。 二、增值税 1、增值税的核算不规范，未按规定进行相关

明细核算，如一般纳税人未设置“未交增值税”科目核算应

交而未交及多缴的税额；或对留抵税额也通过“未交增值税

”科目核算，出口退税通过所谓的“补贴收入”科目核算等

等，造成增值税核算混乱，建议有必要看看关于中级或注会

考试关于增值税的核算，因为很多人没能弄清楚这一块。 2

、运用“发出商品”科目核算发出的存货，引起缴纳增值税

时间上的混乱，按照增值税条例规定，如采取直接销售收款

方式，商品（产品）发出后，即负有纳税义务（不论是否开

具发票）。 3、行政管理部门等领用原材料、非正常损耗原



材料，原材料所负担的进项税额并没有做转出处理，领用的

产成品亦未视同销售处理。 4、销售废料，没有计提并缴纳

增值税。 5、对外捐赠原材料、产成品未计提相应的销项税

额。 6、为降低税负，有些企业接受虚开增值税专用发票用

于进项抵扣。对会计人员来说，虚开及接受虚开增值税专用

发票可能构成严重的刑事犯罪。 7、一般纳税人每月的税负

率恒定，企业本意往往是希望人为控制税负水平或为了不引

起税务局对异常申报的关注，而实际上正说明了“此地无银

三百两”，因为通常进货与销售并不会同步，每月的税负率

出现适当波动才是正常的。 8、取得的增值税专用发票的开

具方与收款人不一致，依规定如果收款人与发票开具方不一

致，不可以抵扣增值税进项税额。 9、小规模纳税人达到规

定的销售额时，可能会被强制认定为一般纳税人，因此，企

业应做好相关准备。尤其是快要达到规定销售额时，不宜保

留太多存货，否则被强制认定一般纳税人后，该项存货销售

时须按17%等税率，进项却没有抵扣，不划算。一般纳税人

转正时，通常是半年就需要达到100万（工业）或180万（商

业）的销售额，否则，难以转正。 三、其他税种 1、成本费

用中公司费用与股东个人消费混杂在一起不能划分清楚，按

照《个人所得税法》及国家税务总局的有关规定，上述事项

视同为股东从公司分得了股利，须代扣代缴个人所得税，相

关费用不得计入公司成本费用。 2、在以现金方式支付员工

工资时，无员工签领确认的工资单；或虽有签字，皆为同一

人笔迹；或公司员工的工资上限都人为控制在个人所得税的

扣税标准左右或以内；给人以假账嫌疑。 3、很多公司财务

人员忽视了印花税的申报（如实收资本及资本公积的印花税



、会计账簿的印花税等）。 4、一些公司财务人员忽视了房

产税的申报，关联方提供办公场地、生产场地给企业使用，

未按规定申报房产税，在税务稽查时会带来补税、罚款及加

收滞纳金的风险。 5、将应由出租公司承担的税金在本公司

列支，计税依据被降低，变向偷逃了营业税等，也不可以在

企业所得税前列支。 6、免抵退生产企业未按照当期免抵税

额计缴城建税及教育费附加。 7、公司可以向税局申请返还

最近三年代扣代缴个人所得税纳税总额2%的代扣代缴手续费

，且用于办税人员的开支可免个人所得税，不少代扣代缴个

人所得税较多的公司未及时办理返还手续，造成损失。 8、

新认定的高新技术企业在三年内，缴纳的增值税比上年度增

长部分，可以申请返还地方财政分成的一半（即缴纳增值税

的增量部分12.5%），不少企业未及时办理。 9、股东个人的

股票投资以公司名义进行，如果出现收益，将额外增加企业

所得税税负及由此产生的利润分红所导致的个人所得税税负

，不划算。 10、公司终止经营时，不办理税务注销，该公司

法定代表人和股东将上黑名单，今后如在深圳再设立公司等

，须处理完遗留事情后方可办理。 【把会计从业加入收藏夹
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